
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1284/RE DEL 30 DICEMBRE 2022

Pratica n. 3508/RE del 30/12/2022 

STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM 

PR.000 Ob.Fun.: B01GEN CIG: 9000678A72 CUP:F89J21028740002 

OGGETTO Progettazione e realizzazione della nuova identità visiva e dell'immagine 

interna ed esterna di Arsial. Impegno e liquidazione della parte economica 

residuale in favore dell’azienda The Washing Machine srl, aggiudicataria del 

servizio. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
 (dott. Maurizio Targa) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(avv. Maria Raffaelle Bellantone) 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(dott. Maurizio Targa) 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. 

DEBITORE 
CREDITORE 

2022 U 1.03.02.02.004 
PR.000 AVI.D 

70.000,00 2022 2242 31/12/22 8647 

ISTRUTTORE 
(Mariastella Aversa) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE(Dott.ssa 

Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Mariastella Aversa 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 1284/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 30/12/2022



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1284/RE DEL 30 DICEMBRE 2022

OGGETTO: Progettazione e realizzazione della nuova identità visiva e dell'immagine interna 

ed esterna di Arsial. Impegno e liquidazione della parte economica residuale in favore 

dell’azienda The Washing Machine srl, aggiudicataria del servizio. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 

il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 

2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa Angela Galasso ha 
rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono state regolarmente 
trasmesse agli organi regionali competenti, per gli adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 

quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

PRESO ATTO della nota con la quale il Presidente del CdA, Ing. Mario Ciarla, ha 
rassegnato, a far data 13 Dicembre 2022, le dimissioni dall’incarico; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 19 Luglio 2022, n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 
delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 

Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 



 

3 

 

4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022  relative al 
conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione, 

relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a 
15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, 
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 

dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 

oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 

presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, 

rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 

dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE con la quale è stata apportata, 

ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 

1 al “Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato approvato, 

il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 

generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

DATO ATTO che il suddetto assestamento è stato approvato dalla Regione Lazio con L.R. 

n. 19 del 23 Novembre 2022;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

ACQUISITO/I dall’ANAC il codice CIG n. 9000678A72 e dal Dipartimento per la 
Programmazione e il coordinamento della politica economica il CUP n. 

F89J21028740002 (se previsti); 



 

4 

 

ATTESO che l'Agenzia, anche al fine di aderire agli indirizzi e alle direttive del superiore 
organo regionale è chiamata, in ossequio e nel rispetto dei propri fini istituzionali, 

a porre in essere attività, eventi e azioni comunque tese a promuovere e divulgare 
la qualità dell'enogastronomia tipica del territorio laziale così da concorrere allo 
sviluppo socio economico del territorio regionale del Lazio e al contestuale 

sostegno del comparto agro-silvo-pastorale regionale, caratterizzando le proprie 
azioni con un significativo brand d'immagine istituzionale; 

TENUTO CONTO che Arsial ha ritenuto indispensabile procedere all’acquisizione del 
summenzionato servizio mediante una trattativa diretta con l’operatore The 
Washing Machine Italia srl; con sede in Viale Giuseppe Mazzini, 114/b  00195 

Roma (RM) P.IVA 12232841002, in quanto società specializzata in creazione 
identità visiva, strategie e tecnologia digitale per prestigiosi brand istituzionali e 

privati, che è risultato abilitato al MEPA ed iscritto alla categoria merceologica di 
riferimento nel bando servizi – servizi di informazione, comunicazione e 
marketing; 

CONSIDERATO che con determinazione del Direttore generale n. 296/RE del 2 dicembre 
2021 veniva approvata l’autorizzazione alla trattativa Diretta sulla piattaforma 

telematica MEPA/CONSIP con l’operatore The Washing Machine Italia srl; con sede 
in Viale Giuseppe Mazzini, 114/b 00195 Roma (RM) P.IVA 12232841002 per 
l’affidamento dei servizi menzionati e contestualmente veniva prenotato l’importo 

presunto di € 102.000,00 oltre IVA al 22% per € 22.440,00 per un totale 
complessivo di € 124.440,00 Iva inclusa, sul Capitolo 1.03.02.02.004, obiettivo 

Funzione B01GEN - CRAM PR.000, quanto ad euro 72.440,00 sul bilancio di 
previsione 2021 (pren. n. 14); quanto ad euro 52.000,00 sul bilancio di previsione 
2022 (pren. n. 6), che recano la necessaria disponibilità, approntando la richiesta 

di offerta sulla piattaforma MePa; 

TENUTO CONTO che il menzionato operatore provvedeva, con offerta 1944353 del 7 

dicembre 2021 al riscontro di detta richiesta sulla medesima piattaforma MePa, 
proponendo un’offerta per i servizi richiesti quantificandoli in complessivi euro 

100.000,00 oltre IVA 22% per un totale di euro 122.000,00, operando dunque un 
ribasso pari a complessivi euro 2.240,00 rispetto alla cifra preventivata; 

CONSIDERATO che con Determinazione del Direttore Generale n. 327/RE del 13 

dicembre 2021 l’Agenzia provvedeva all’affidamento tramite Trattativa Diretta 
(TD) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) dei servizi di 

progettazione e realizzazione della nuova identità visiva e dell'immagine interna 
ed esterna di Arsial; 

PRESO ATTO che con comunicazione via mail del Responsabile della Comunicazione, 

Relazioni esterne della Presidenza di Arsial, che di fatto ha seguito l’evolversi e la 
congruenza del materiale prodotto, si dichiarava completato il lavoro di fornitura 

di quanto preventivato; 

CONSIDERATO che la società THE WASHING MACHINE ITALIA SRL con fattura n. 1/46 
del 01/06/2022 codice registrazione GESINF 93023 pari a € 122.000,00, 

richiedeva il pagamento del servizio prestato, fattura che veniva parzialmente 
liquidata per un importo pari ad euro 52.000,00, somma al momento disponibile 

a bilancio; 



 

5 

 

CONSIDERATO CHE l’impegno 1873/21 di euro 70.000,00, in fase di riaccertamento dei 
residui era stato fatto confluire in avanzo vincolato per modifica del 

cronoprogramma; 

CONSIDERATO che con lettera prot. 1243 del 9 giugno 2022 l’allora p.o. Comunicazione, 
dott. Maurizio Targa, chiedeva la riattribuzione dell’importo confluito in avanzo 

vincolato; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 

adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024” che 
riattribuiva detto importo; 

DATO ATTO che il suddetto assestamento è stato approvato dalla Regione Lazio in data 
09/11/2022;  

SU PROPOSTA del Dirigente ad interim dell’Area Promozione e Comunicazione 
responsabile, formulata sulla scorta operata dal Responsabile del procedimento 
dott. Maurizio Targa, in seguito alle risultanze del compimento della fornitura 

attestate dalla Presidenza di Arsial; 

 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE, LIQUIDARE E PAGARE l’importo residuo della fattura n. 1/46_del 

01/06/2022 codice registrazione GESINF 93023 pari a € 70.000,00; in favore della 
società THE WASHING MACHINE ITALIA SRL con sede in Viale Giuseppe Mazzini, 114/b 
00195 Roma (RM) P.IVA 12232841002, imputando tale pagamento sul capitolo 

1.03.02.02.004 – AVI.D, CRAM PR.000, OBFUN B01GEN del bilancio 2022, che reca la 
necessaria disponibilità. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs.33/2013     X  X  

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 



 

6 

 

 
 

 
 
 

 
 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2022

PRAT.3508RE-Progettazione e realizzazione della nuova identità visiva e dell'immagine interna ed esterna di Arsial. Impegno e liquidazione della
parte economica residuale in favore dell'azienda The Washing Machine srl, aggiudicataria del servizio.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 200003508 - Anno 2022 - del 31/12/2022

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM PR.000. PRESIDENZA

1.03.02.02.004Capitolo Pubblicità

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo AVI.D Vincoli formalmente attribuiti dall'ente
242.2 00,000.0731/12/2022 PRAT.3508RE-Progettazione e

realizzazione della nuova identità visiva e
dell'immagine interna ed esterna di Arsial.
Impegno e liquidazione della parte
economica residuale in favore dell'azienda
The Washing Machine srl, aggiudicataria
del servizio.

The Washing Machine Italia srl 00,0 00,000.0700,000.07 00,0

70.000,00Totali Delibera nr. 200003508 del 0,00 70.000,0070.000,00 0,00

25/01/2023 - 10:47:31 Pagina: 1


	PRAT.3508RE- ok
	PRAT.3508RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		2023-01-27T09:46:11+0100
	Maurizio Targa


		2023-01-27T09:46:11+0100
	Maurizio Targa


		2023-01-27T12:11:09+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




